
Nº 65, segunda-feira, 6 de abril de 2009 11 73 ISSN 1677-7069

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2009

Número do Contrato: 39/2005. Nº Processo: 50607014516200412.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 03372304000178. Contra-
tado : ANGEL'S SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA. Objeto:
Aumento do Valor Contratual para o Valor Global de R$ 9.542.844,03
(nove milhões, quinhentos e quarenta e dois mil, oitocentos e qua-
renta e quatro reais e três centavos); face Aumento de R$
2.252.154,12 (dois milhões, duzentos e cinquenta e dois mil, cento e
cinquenta e quatro reais e doze centavos) decorrente da Pror.de Prazo.
Prorrog. de Prazo por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
consecutivos elevando o prazo de execução/conclusão para 1572 dias
consecutivos e Vinculação de NE. Fundamento Legal: Art. 57 inc. II
c/c art. 60 todos da lei 8666/93; lei complem.101/2000; art. 15/17 e
60 da lei 4320/64 e claus. do contratoVigência: 17/04/2009 a
16/04/2010. Valor Total: R$9.542.844,03. Fonte: 100000000 -
2009NE900002. Data de Assinatura: 31/03/2009.

(SICON - 03/04/2009) 393019-39252-2009NE900022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 152/2009

Nº Processo: 50610002509200842. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 02095393000190. Contratado : JOB RECURSOS HU-
MANOS LTDA -Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de limpeza e conservação, para atender as
necessidades da Sede da Superintendência Regional no Estado do Rio
Grande do Sul/DNIT, em Porto Alegre. Fundamento Legal: Decreto
5450/05, Lei 8666/93, lei 10520/02, Decreto 3555/00, Lei Comple-
mentar 123/06 e alterações posteriores. Vigência: 03/04/2009 a
02/04/2010. Valor Total: R$129.579,54. Fonte: 100000000 -
2009NE900099. Data de Assinatura: 03/04/2009.

(SICON - 03/04/2009) 393012-39252-2009NE900026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 10019/2007. Nº Processo: 50610001362200610.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 76641448000156. Contra-
tado : TV TECNICA VIARIA CONSTRUÇÕES LTDAObjeto: Al-
teração de Quantitativos de Projeto,sem Reflexo Financeiro e com
inclusão de Preço Novo. Fundamento Legal: Art. 65, inciso I, letra
"a", da Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 06/04/2009 a
03/11/2009. Data de Assinatura: 30/03/2009.

(SICON - 03/04/2009) 393012-39252-2009NE900026

COMUNICADOS

Edital nº 0062/2009-10
Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -

DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
por meio da Comissão de Licitação, comunica que após análise da
documentação apresentada pelas licitantes, ficou declarada a abertura
de diligência. Cópia da ata de abertura de diligência poderá ser obtida
na Se. de Cadastro e Licitações, sito na rua Siqueira Campos, 664 -
6º Andar - Centro - Porto Alegre/RS ou no site www.dnit.gov.br.

Edital nº 0064/2009-10
Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -

DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
por meio da Comissão de Licitação, torna público aos interessados no
Edital em epígrafe, o Resultado da análise e julgamento dos do-
cumentos de habilitação. Empresa inabilitada: TRENA Terraplenagem
e Construções Ltda. Em virtude de não haver licitante habilitada no
certame, e com base no Art. 48 da Lei 8.666/93, a Comissão fixa o
prazo de (8) oito dias úteis para que a licitante apresente novo volume
contendo Documentos de Habilitação, livre das causas que a ina-
bilitaram. Cópia do Relatório de análise e julgamento poderá ser
obtida na Se. de Cadastro e Licitações, sito na rua Siqueira Campos,
664 - 6º Andar - Centro - Porto Alegre/RS ou no site
w w w. d n i t . g o v. b r.

MARCELO ALVES TEIXEIRA
Membro da Comissão

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO AMAZONAS E RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2009

Número do Contrato: 3/2008. Nº Processo: 50601000276200771.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 08582659000105. Contra-
tado : C C GARCIA -Objeto: Segundo Termo Aditivo de Re-ra-
tificação e acréscimo de valor ao Contrato UT-01.1.0.00.0003/2008-
00, celebrado com a empresa C.C Garcia, passando o valor do con-
trato a PI de R$ 52.000,00 para R$ 104.000,00 em virtude do acrés-
cimo a PI R$ 52.000,00 para dar cobertura a prorrogação do contrato.

Fundamento Legal: Art. 65, II, "d"e Art. 60 da Lei 8666/93 e cláu-
sulas quarta e sexta do respectivo contrato. Valor Total: R$52.000,00.
Fonte: 100000000 - 2009NE900011. Data de Assinatura:
30/03/2009.

(SICON - 03/04/2009) 393009-39252-2009NE900006

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO PARÁ E AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de vigilância armada 24 horas na Sede da
Superintendência e nas 5 UL's: Capanema, São Miguel do Guamá,
Marabá, Altamira e Itaituba. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
06/04/2009 de 08h30 às 11h30 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: BR
316, km zero, s/n¨ Castanheira - BELEM - PA . Entrega das Pro-
postas: a partir de 06/04/2009 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 17/04/2009 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Disponibilidade do
Pregão nos sítios: www.comprasnet.gov.br e www.dnit.gov.br

RAIMUNDO GUILHERME MACIEL CORRÊA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/04/2009) 393016-39252-2009NE900011

AVISO DE REVOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 22/2002

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 50600000386200239. Objeto: Execução dos serviços de Super-
visão das Obras de Artes Especiais na Rodovia BR-230/PA Trecho
Div. TO/PA - Div. PA/AM, subtrecho km 0,0 (Rio Araguaia) com
extensão de 900,0 metros.

JOÃO BOSCO LOBO
Superintendente

(SIDEC - 03/04/2009) 393016-39252-2009NE900011

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA
Edital nº 011/2008

A VALEC - ENGENHARIA,CONSTRUÇÕES E FERRO-
VIAS S/A através do Sr. Presidente da Comissão Permanente de
Licitações, torna público, em cumprimento ao disposto no artigo 109,
§1° da Lei N° 8.666/93, o Resultado final da Concorrência Pública
N° 011/2008, a saber: LOTE 01 - CONTÉCNICA CONSULTORIA
TÉCNICA (NF) 92,80; MAIA MELO ENGENHARIA LTDA (NF)
91,50; VEGA ENGENHARIA LTDA (NF) 87,60; STRATA ENGE-
NHARIA LTDA (NF) 86,00; ONA S/A ENGENHARIA, COMÉR-
CIO E INDÚSTRIA (NF) 86,00 E ECOPLAN ENGENHARIA LT-
DA (NF) 84,40. Fica declarada vencedora para o LOTE 01 a Em-
presa: CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA com Nota Final
92,80 e com valor Global de R$ 10.057.742,77 (dez milhões, cin-
qüenta e sete mil, setecentos e quarenta e dois reais e setenta e sete
centavos). LOTE 02 - STRATA ENGENHARIA LTDA (NF) 93,80;
CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA (NF) 92,80;
MAIA MELO ENGENHARIA LTDA (NF) 91,49; VEGA ENGE-
NHARIA E CONSULTORIA LTDA (NF) 87,60 E ECOPLAN EN-
GENHARIA LTDA (NF) 84,40. Fica declarada vencedora para o
LOTE 02 a Empresa: STRATA ENGENHARIA LTDA com Nota
Final 93,80 e com Valor Global de R$ 10.308.100,05 (dez milhões,
trezentos e oito mil, cem reais e cinco centavos). Cópia do relatório
final poderá ser obtida no site: www.valec.gov.br.

Brasília, 3 de abril de 2009.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

Presidente da CPL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 35/2009 - REGISTRO DE PREÇOS

A Procuradoria-Geral da República através de seu pregoeiro
torna público para conhecimento dos interessados, que serão rece-
bidas às 13:00 horas do dia 23 de abril de 2009, no Auditório da
CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede, Bloco "B", 2º andar, sala 203,
sito à SAF - Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Brasília-DF, propostas,
bem como a documentação relativa à habilitação para a Aquisição de
Carpete para piso elevado, em placas, medindo 61 cm x 61 cm,
espessura de 6 mm, revestimento auto extinguível, proteção anti-
estática incorporada e permanente, cola adesiva para fixação de car-
pete em placas. A cópia do Edital poderá ser obtida pela empresa
interessada, no endereço acima mencionado, das 14:30 às 18:00 ho-
ras, ou no site (www.pgr.mpf.gov.br).

Brasília-DF, 3 de abril de 2009.
FRANCISCO DE JESUS DA SILVA ARAÚJO

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO Nº 27/2009

O Pregoeiro da Procuradoria-Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados, o Pregão supra-referen-
ciado foi fracassado.

Brasília-DF, 2 de abril de 2009.
FRANCISCO DE JESUS DA SILVA ARAUJO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 28/2009

O Pregoeiro da Procuradoria Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que o objeto licitado foi
adjudicado as empresas: FERRAGENS LIDER COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA. para os lotes nºs. 01, 03, 04, 07 e 08; CAVALHEIRO
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. para os lotes nºs. 05 e 10;
e AABBA - COMERCIO, SERVIÇOS E MATERIAIS LTDA. para
os lotes nºs. 02 e 09, pelo critério de menor preço.

Brasília, 3 de abril de 2009
AMAURY PIMENTEL DA S. JUNIOR

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Conveniantes: MPF, por intermédio da PROCURADORIA REGIO-
NAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO - PRR-2ª REGIÃO. Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para
a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complemen-
tação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino.
Vigência: 3 ano(s). Data e assinatura: 27/03/2009. Dra. Cristina
Schwansee Romanó, Procuradora-chefe da Procuradoria Regional da
República - 2ª Região e a Professora Vera Maria Ferreira Rodrigues ,
Diretora -Geral do Colégio Pedro II.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: Ministério Público Federal, por intermédio da Pro-
curadoria Regional da República - 5ª Região e a Associação Salgado
de Oliveira de Educação e Cultura - Universo. Objeto: Proporcionar a
preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e
para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conheci-
mento teórico adquirido na instituição de ensino, Vigência: 3 (três)
anos. Data de assinatura: 11/12/2008. Assina pela PRR 5ª Região, o
Sr. Luciano Mariz Maia, Procurador-Chefe Regional, e pela Universo,
a Sra. Marlene Salgado de Oliveira, Reitora.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2009

Credenciante: União, por intermédio da Procuradoria da República
em Pernambuco. CREDENCIADO: Hospital de Ortopedia e Fraturas Lt-
da. OB J E TO : Prestação de serviços médicos nas especialidades de-
claradas na proposta de credenciamento. FU N D A M E N TO LEGAL: caput
do art. 25, da Lei nº 8.666/93. EL E M E N TO DE DESPESA: 33.90.39.
PROGRAMA DE TRABALHO: 03301058120040001. NO TA DE EMPENHO:
2009NE000048, em 29 de Janeiro de 2009. VALOR: Conforme as
tabelas praticadas pelo Plan-Assiste e acordadas no referido termo de
credenciamento. DATA : 31 de Março de 2009. VIGÊNCIA: 60 (sessenta)
meses. ASSINAM: pelo Credenciante, Luiz Vicente de Medeiros Quei-
roz Neto, Procurador da República, Chefe Administrativo em Exer-
cício, e pelo Credenciado, ÁLVARO GONÇALVES DA COSTA LI-
MA NETO.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio Ministério Público Fe-
deral, e empresa AHC - Manutenção de Veículos Elétricos Ltda.
Objeto: serviços de manutenção preventiva e corretiva, em carros
elétricos, tipo BIGGA. Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei
n.º 8.666/93. Valor global: 22.680,000. Programa de Trabalho:
03062058142640001 Elemento de Despesa: 339039. Ratificação: Au-
toridade Superior - Artigo 26 da Lei n.º 8.666/93 - Carlos Frederico
Santos, Secretário-Geral do MPF. Processo n.º 1.00.000.
009315/2008-22.

Ministério Público da União
.




